



# Realmak

Serviços e Comércio Eireli EPP

2

SRES, Centro Comercial, Bl. D, n° 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

Brasília 07 de Junho de 2018


AO  
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018

## DECLARAÇÃO

A empresa REALMAK SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ n.º 03.496.338/0001-74, sediada no SRES CENTRO COMERCIAL DO CRUZEIRO BL. D Nº 20 SOBRELOJA 23 CRUZEIRO VELHO-DF, vem por meio desta, apresentar a planilha de custo, justificando o valor do custo com os funcionários, materiais de insumos, todos os impostos, custo indiretos e diretos, necessários para execução da manutenção preventiva dos 4 geradores.

Sem Mais,



Antônio Etivaldo Alves Bezerra  
RG. 1.118.991 SSP/DF



# Realmak

Serviços e Comércio Eireli EPP

## PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PREÇO

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF: 07.328.295/001-57

1 - EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA			
	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1 - Engenheiro Elétrico (2 horas/mês)	1,00	R\$ 117,62	R\$ 117,62
1.2 - Mecânico (32 horas/mês)	1,00	R\$ 580,51	R\$ 580,51
1.3 - Ajudante (32 horas/mês)	1,00	R\$ 489,19	R\$ 489,19
EQUIPE MÍNIMA			R\$ 1.187,32
MATERIAL DE INSUMOS (Mensal)	R\$645,17		
2 - PREÇO MENSAL	R\$1.832,49		
3 - PREÇO TOTAL ANUAL	R\$21.989,87		

**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CNPJ: 03.496.338/0001-57

**ANEXO IV - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/06/2018
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2018
D	Número de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Engenheiro elétrico
3	Salário Normativo da categoria profissional	7.632,00
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	CREA
5	Data base categoria (dia/mês/ano)	01/01/2018

**Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 7.632,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Hora Noturna Adicional		
E	Adicional Noturno		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros (especificar nos campos abaixo)		
Total de Remuneração			R\$ 7.632,00

**Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS**

2	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio Creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar nos campos abaixo)	
Total de Benefícios Mensais		R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

**Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS**

3	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniforme e EPI	R\$ 104,11



# Realmark

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF: 07.328.295/001-57

B	Materiais	
C	Outros insumos diversos	
<b>Total de Insumos Diversos</b>		R\$ 104,11
Nota: Valores mensais por empregado		

## Módulo 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

### Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E outras contribuições	%	Valor (R\$)
	INSS	0,00%	R\$ 0,00
	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00
	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
	FGTS	8,00%	R\$ 610,56
	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
	Risco Acidene do Trabalho (RAT) Ajustado	1,00%	R\$ 76,32
	<b>TOTAL</b>	<b>9,00%</b>	<b>R\$ 686,88</b>
Nota: (1) Os percentuais dos encargos previdenciários, FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos.			
Nota: (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração			
Nota: (3) O cálculo do RAT é realizado aplicando-se o Fator Acidentário de Prevenção (FAP) sobre o RAT (1%, 2% ou 3%)			

### Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 635,74
	<b>Subtotal</b>	<b>8,33%</b>	<b>R\$ 635,74</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º Salário	0,75%	R\$ 57,21
	<b>Total</b>	<b>9,08%</b>	<b>R\$ 692,96</b>

### Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$ 0,00</b>

### Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 32,05
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 2,28
C	Multa do FGTS e Contribuições sociais sobre aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 331,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 3,05
E	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,76



# Realmak

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

F	Multa do FGTS e Contribuições sociais sobre o aviso prévio Trabalhado	CF/0,00% 328.295/001,75	
<b>Total</b>		<b>4,85%</b>	<b>R\$ 370,28</b>

## Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	%	Valor (R\$)
A	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 847,91
B	Ausência por doença	1,39%	R\$ 106,08
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 1,52
D	Ausência legais	0,20%	R\$ 15,26
E	Ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 7,63
F	Outros (Especificar nos campos abaixo)		
<b>Subtotal</b>		<b>12,82%</b>	<b>R\$ 978,42</b>
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	1,15%	R\$ 88,05
<b>Total</b>		<b>13,97%</b>	<b>R\$ 1.066,48</b>

## Quadro resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + Adicional de férias	9,08%	R\$ 692,96
4.2	Encargos Previdenciários e FGTS	9,00%	R\$ 686,88
4.3	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	4,85%	R\$ 370,30
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	13,97%	R\$ 1.066,48
4.6	Outros (especificar nos campos abaixo)		
4.6.1			
<b>SUBTOTAL</b>		<b>36,91%</b>	<b>R\$ 2.816,62</b>

<b>TOTAL (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4)</b>	<b>R\$ 10.552,73</b>
--	----------------------

## Módulo 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$) / Mensal
A	Custo indiretos	5,00%	R\$ 527,64
B	Lucro	7,00%	R\$ 738,69
<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 1.266,33</b>
C	Tributos	<b>8,65%</b>	<b>R\$ 1.119,15</b>
C.1	Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 472,24
C.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 646,91
<b>TOTAL</b>		<b>20,65%</b>	<b>R\$ 2.385,48</b>

Nota (1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

## QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO



# Realmak

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

O DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGA)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 7.632,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais e outros)	R\$ 104,11
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.816,62
<b>Subtotal (A + B + C + D)</b>		<b>R\$ 10.552,73</b>
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro.	R\$ 2.385,48
<b>Valor Mensal do Posto de Trabalho</b>		<b>R\$ 12.938,21</b>
<b>Valor Anual do Posto de Trabalho</b>		<b>R\$ 155.258,52</b>
<b>Valor Unitário (2 horas/ mês)</b>		<b>R\$117,62</b>


**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

 SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
 Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
 Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF: 07.328.295/001-57

### ANEXO IV - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/06/2018
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2017
D	Número de meses de execução contratual	12
E	Profissional da categoria	

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Mecânico
3	Salário Normativo da categoria profissional	1.449,35
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SIMEB
5	Data base categoria (dia/mês/ano)	01/05/2017

#### Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.449,35
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 434,81
C	Adicional de Insalubridade		
D	Hora Noturna Adicional		
E	Adicional Noturno		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros (especificar nos campos abaixo)		
<b>Total de Remuneração</b>			<b>R\$ 1.884,16</b>

#### Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 162,03
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 402,93
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio Creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar nos campos abaixo)	
<b>Total de Benefícios Mensais</b>		<b>R\$ 564,96</b>

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

#### Módulo3: INSUMOS DIVERSOS

3	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
---	------------------	-------------



**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF: 07.328.295/001-57

A	Uniforme e EPI	R\$ 104,11
B	Materiais	
C	Ferramentas	R\$ 6,61
<b>Total de Insumos Diversos</b>		<b>R\$ 110,72</b>

Nota: Valores mensais por empregado

**Módulo 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS****Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições**

<b>4.1</b>	<b>ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E outras contribuições</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
	INSS	0,00%	R\$ 0,00
	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00
	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
	FGTS	8,00%	R\$ 150,73
	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
	Risco Acidente do Trabalho (RAT) Ajustado	1,00%	R\$ 18,84
	<b>TOTAL</b>	<b>9,00%</b>	<b>R\$ 169,57</b>

Nota: (1) Os percentuais dos encargos previdenciários, FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos.

Nota: (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração

Nota: (3) O cálculo do RAT é realizado aplicando-se o Fator Acidentário de Prevenção (FAP) sobre o RAT (1%, 2% ou 3%)

**Submódulo 4.2 - 13º Salário**

<b>4.2</b>	<b>13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 156,95
	<b>Subtotal</b>	<b>8,33%</b>	<b>R\$ 156,95</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º Salário	0,75%	R\$ 14,12
	<b>Total</b>	<b>9,08%</b>	<b>R\$ 171,07</b>

**Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade**

<b>4.3</b>	<b>AFASTAMENTO MATERNIDADE</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$ 0,00</b>

**Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão**

<b>4.4</b>	<b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,91
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuições sociais sobre aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 81,96



**Realmak**

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,75
E	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,18
F	Multa do FGTS e Contribuições sociais sobre o aviso prévio Trabalhado	0,00%	R\$ 0,03
<b>Total</b>		<b>4,85%</b>	<b>R\$ 91,39</b>

## Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

<b>4.5</b>	<b>COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 209,32
B	Ausência por doença	1,39%	R\$ 26,18
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Ausência legais	0,20%	R\$ 3,76
E	Ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,88
F	Outros (Especificar nos campos abaixo)		
<b>Subtotal</b>		<b>12,82%</b>	<b>R\$ 241,54</b>
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	1,15%	R\$ 21,73
<b>Total</b>		<b>13,97%</b>	<b>R\$ 263,28</b>

## Quadro resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

<b>4</b>	<b>MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	13º Salário + Adicional de férias	9,08%	R\$ 171,07
4.2	Encargos Previdenciários e FGTS	9,00%	R\$ 169,57
4.3	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	4,85%	R\$ 91,41
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	13,97%	R\$ 263,28
4.6	Outros (especificar nos campos abaixo)		
4.6.1			
<b>SUBTOTAL</b>		<b>36,91%</b>	<b>R\$ 695,35</b>

<b>TOTAL (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4)</b>	<b>R\$ 3.255,18</b>
--	---------------------

## Módulo 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

<b>5</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$) / Mensal</b>
A	Custo indiretos	5,00%	R\$ 162,76
B	Lucro	7,00%	R\$ 227,86
<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 390,62</b>
C	Tributos	<b>8,65%</b>	<b>R\$ 345,22</b>
C.1	Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 145,67
C.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 199,55
<b>TOTAL</b>		<b>20,65%</b>	<b>R\$ 735,84</b>

Nota (1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado


**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

 SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
 Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
 Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF: 07.328.295/001-57

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

O DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.884,16
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 564,96
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais e outros)	R\$ 110,72
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 695,35
<b>Subtotal (A + B + C + D)</b>		<b>R\$ 3.255,18</b>
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro.	R\$ 735,84
<b>Valor Mensal do Posto de Trabalho</b>		<b>R\$ 3.991,02</b>
<b>Valor Anual do Posto de Trabalho</b>		<b>R\$ 47.892,27</b>
<b>Valor unitário (32 horas/mês)</b>		<b>R\$580,51</b>

**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

4

**ANEXO IV - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/06/2018
B	Município/UF	Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2017
D	Número de meses de execução contratual	12

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Ajudante
3	Salário Normativo da categoria profissional	1.155,00
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	SIMEB
5	Data base categoria (dia/mês/ano)	01/05/2017

**Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.155,00
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 346,50
C	Adicional de Insalubridade		
D	Hora Noturna Adicional		
E	Adicional Noturno		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Outros (especificar nos campos abaixo)		
Total de Remuneração			R\$ 1.501,50

**Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS**

2	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 173,80
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 402,93
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio Creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar nos campos abaixo)	
Total de Benefícios Mensais		R\$ 576,73

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

**Módulo3: INSUMOS DIVERSOS**

3	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
---	------------------	-------------

**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74  
CF/DF: 07.328.295/001-57

A	Uniforme e EPI	R\$ 104,11
B	Materiais	
C	Ferramentas	R\$ 6,61
<b>Total de Insumos Diversos</b>		<b>R\$ 110,72</b>

Nota: Valores mensais por empregado

**Módulo 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

## Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

4.1	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E outras contribuições	%	Valor (R\$)
	INSS	0,00%	R\$ 0,00
	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00
	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
	FGTS	8,00%	R\$ 120,12
	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
	Risco Acidente do Trabalho (RAT) Ajustado	1,00%	R\$ 15,01
	<b>TOTAL</b>	<b>9,00%</b>	<b>R\$ 135,13</b>

Nota: (1) Os percentuais dos encargos previdenciários, FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos.

Nota: (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Nota: (3) O cálculo do RAT é realizado aplicando-se o Fator Acidentário de Prevenção (FAP) sobre o RAT (1%, 2% ou 3%)

## Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 125,07
	<b>Subtotal</b>	<b>8,33%</b>	<b>R\$ 125,07</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º Salário	0,75%	R\$ 11,25
	<b>Total</b>	<b>9,08%</b>	<b>R\$ 136,33</b>

## Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
	<b>Total</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$ 0,00</b>

## Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,30
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS e Contribuições sociais sobre aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 65,31

**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF: 07.328.295/001-57

D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,60
E	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,15
F	Multa do FGTS e Contribuições sociais sobre o aviso prévio Trabalhado	0,00%	R\$ 0,03
<b>Total</b>		<b>4,85%</b>	<b>R\$ 72,84</b>

## Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	%	Valor (R\$)
A	Férias e adicional de férias	11,11%	R\$ 166,81
B	Ausência por doença	1,39%	R\$ 20,87
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,30
D	Ausência legais	0,20%	R\$ 3,00
E	Ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,50
F	Outros (Especificar nos campos abaixo)		
<b>Subtotal</b>		<b>12,82%</b>	<b>R\$ 192,49</b>
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	1,15%	R\$ 17,32
<b>Total</b>		<b>13,97%</b>	<b>R\$ 209,81</b>

## Quadro resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	Valor (R\$)
4.1	13º Salário + Adicional de férias	9,08%	R\$ 136,33
4.2	Encargos Previdenciários e FGTS	9,00%	R\$ 135,13
4.3	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	4,85%	R\$ 72,85
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	13,97%	R\$ 209,81
4.6	Outros (especificar nos campos abaixo)		
4.6.1			
<b>SUBTOTAL</b>		<b>36,91%</b>	<b>R\$ 554,13</b>

<b>TOTAL (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4)</b>	<b>R\$ 2.743,08</b>
--	---------------------

## Módulo 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$) / Mensal
A	Custo indiretos	5,00%	R\$ 137,16
B	Lucro	7,00%	R\$ 192,01
<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 329,17</b>
C	Tributos	<b>8,65%</b>	<b>R\$ 290,91</b>
C.1	Tributos Federais (PIS e COFINS)	3,65%	R\$ 122,75
C.2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 168,15
<b>TOTAL</b>		<b>20,65%</b>	<b>R\$ 620,08</b>

Nota (1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado



# Realmak

Serviços e Comércio Eireli EPP

4  
SRES, Centro Comercial. Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543  
(61) 3234 0137  
CNPJ: 03.496.338/0001-74  
CF/DF.: 07.328.295/001-57

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

## QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

O DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.501,50
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 576,73
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais e outros)	R\$ 110,72
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 554,13
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 2.743,08
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro.	R\$ 620,08
Valor Mensal do Posto de Trabalho		R\$ 3.363,16
Valor Anual do Posto de Trabalho		R\$ 40.357,93
Valor Unitário (32 horas/mês)		R\$489,19



# Realmark

Serviços e Comércio Eireli EPP

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

Uniforme e EPI					
Item	Descrição	Unid	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	BOTA DE PROTEÇÃO PVC PRETA CANO CURTO	UN	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00
2	LUVA DE NEOPRENE CONTRA AGENTES QUÍMICOS 41cm	PR	4	R\$ 35,70	R\$ 142,80
3	UNIFORME DE TRABALHO	UN	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00
4	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG	PR	2	R\$ 1,50	R\$ 3,00
5	LUVA (PIGMENTADA) TRICOTADA COM PALMA ANTIDERRAPANTE	PR	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00
6	MASCARA CONTRA POEIRA-RESPIRADOR CONTRA PO	UN	2	R\$ 2,80	R\$ 5,60
7	OCULOS DE SEGURANCA PROTECAO SERVICO DE SOLDA	UN	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
8	CRACHA DE IDENTIFICACAO EM PLASTICO 7x10cm	UN	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
9	CAPACETE DE SEGURANÇA PARA USO NA INDUSTRIA	UN	1	R\$ 36,00	R\$ 36,00
10	CORDÃO DE ISOLAMENTO	RL	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
Total (12 MESES)					R\$ 1.249,40
CUSTO MENSAL					R\$ 104,12




**Realmark**

Serviços e Comércio Eireli EPP

 SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
 Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
 Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

**RELAÇÃO DE INSUMOS**

DESCRIÇÃO	QTD	UND	P. UNITARIO	P. TOTAL
Fita isolante preta 18mm x 20m 3M ou similar	10	RL	R\$ 3,70	R\$ 37,00
Fita de autofusão	10	RL	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Graxa 20 kg	1	BALDE	R\$ 130,00	R\$ 130,00
óleo lubrificantes em geral	167	LT	R\$ 24,00	R\$ 4.008,00
Fio para solda 500GR	1	GR	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Parafusos, porcas e arruelas	70	UND	R\$ 1,50	R\$ 105,00
Anéis de vedação	20	UND	R\$ 2,50	R\$ 50,00
pinos	10	UND	R\$ 5,00	R\$ 50,00
correias	12	UND	R\$ 55,00	R\$ 660,00
aditivo de arrefecimento	10	LT	R\$ 30,00	R\$ 300,00
Mangueiras	5	MT	R\$ 35,00	R\$ 175,00
Filtro de ar	4	UND	R\$ 90,00	R\$ 360,00
Filtro lubrificante	4	UND	R\$ 80,00	R\$ 320,00
Filtro separador de água no combustível	4	UND	R\$ 120,00	R\$ 480,00
filtro Raccor	4	UND	R\$ 130,00	R\$ 520,00
Filtro de combustível	4	UND	R\$ 101,76	R\$ 407,04
Abraçadeiras	5	UND	R\$ 5,00	R\$ 25,00
<b>Total Anual</b>				<b>R\$ 7.742,04</b>
<b>Total Mensal</b>				<b>R\$ 645,17</b>



# Realmak

Serviços e Comércio Eireli EPP

4

SRES, Centro Comercial, Bl. D, nº 20,  
Sobreloja 23, Cruzeiro Velho  
Brasília - DF CEP: 70640-543

(61) 3234 0137

CNPJ: 03.496.338/0001-74

CF/DF.: 07.328.295/001-57

FERRAMENTAS					
Item	Descrição	Unid	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	Multímetro digital TRUE RMS	UN	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
2	Alicate amperímetro com ampla faixa de medição	UN	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
3	Fasímetro Indicador de Sequencia de fase	UN	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
4	Detector de Tensão	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
5	aparelho de solda	PR	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	Furadeira e brocas	UN	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
7	Kit de ferramentas contendo chaves em geral;	PR	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
8	Medidor de compressão para Motor à diesel	UN	1	R\$ 530,00	R\$ 530,00
9	Torquimêtro	UN	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
10	Aplicador manual de graxa	UN	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Total (tempo de durabilidade 5 anos)					R\$ 4.760,00
CUSTO MENSAL					R\$ 6,61